2 Ait deinde, nihil enim est, quod magis hominibus debeatur: Doctor. hic intelligunt, Imperat. hic hyperbolice fuisse loquutum, qua magis debetur religio erga Deum, i. veluti ff. de justit. & jur. & diligere Deum ex tota anima, & ex tota mente, & ex toto corde, primum & maximum mandatum est, juxta Evangelicam veritatem. Bartol. vero hic in repet. numer. 10. existimat, Imperatorem, non hyperbolice, sed vere & proprie loquutum fuisse, ex eo, quia loquitur de relictis pījs, quae religionem erga Deum concernunt, & sic vere dicitur, quod nihil est quod magis hominibus debeatur, quam ut talium relictorum liber sit stylus, & licitum arbitrium. Quae expositio Salyc. non placuit in praesentis, col. 1. propterea quod Imperatoris ratio, generalior est dicto, quae principaliiter concernit favorem tellantium, & eorum ultimas voluntates, medium, inquit, in collegium catholicum, sed in quamcumque personam directas, & ideo cum contra reliquis Bar. hyperbolica hic locutionem esse, ait. Ego, quidē, primo adverto, non bene a Bart. & reliquis hic hyperbolica locutionem notari exēplo religionis erga Deum: si enim dixisset Imperat. nihil esse, quod homines magis debeant, quam supremas morientium voluntates observare, tunc hyperbole esset comparatione religionis erga Deum, quā magis debent homines, quam supremas morientium voluntates observare, obedire enim, oportet, Deo magis, quam hominibus: adeo quod, si in debitam Deo religionem, pestuus manus tua, oculus tuus scandalizat te, crue eum, & projice abs te: ceterorum, non dixit Imperat. nihil est, quod magis homines debeant, ied, nihil est, quod magis hominibus debeatur, quam ut supremae eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium: bene sit autem, quod nihil est, quod magis ab hominibus debeatur quam religio erga Deum, & nihil esse, quod hominibus magis debeatur, quam ut supremae eorum voluntatis liber sit stylus, & licitum arbitrium. Ex alio tamen Imperat. elocutio, hyperbolica videtur, videlicet, quia aliud est, & sunt alia, quae magis hominibus debentur quā testandi

licentia: cuiusmodi sunt ea, quae jure naturæ cuique competunt, ut i. si jus auii cōtorum qui liberis a parentibus, & ceteris, illo jure debentur; & cōfessionis facultas, & naturalis trahendi matrimonij libertas, & alia huiusmodi, quae naturali jure sine contraria verbis cōpetunt, & a neōine auferri possunt, qd idcirco magis hominibus debentur, quam testandi facultas, quae an jure gentium, an cū competat, & an jure ipso, an gratia & privilegio legis sine controversia non est, de qua loquimur in præfatione egimus. Videtur ergo, quod magis hominibus debentur illa, quae illis jure ipsius naturæ competunt, quam quod postea hominum inventione, seu civili jure introducta & indultum fuit.

3 Quanvis autem Imperat. hyperbolica locutione usum fuisse, dicamus, non idcirco id vitio tribuere debemus, est enim hyperbolica figura, qua Oratores interdum utuntur, Postea frequentius, & Jurisconsultos nostros, hac figura saepius loquutos fuisse, dixit Cyprianus in praesenti, opus 1. vi in l. 1. in princ. ff. de justit. ubi gloria notavit, cum multis alijs. Nec quidem cum nota ac labore mendacij protulit, et si transiens verum manifestus dicitur & nemo unquam sine peccato, aenam postquam non reputatur mentiens, qui fallax nimis non habet, tametsi, quod ut verum firmat, mendacium vere sit, quia, scilicet vox existimans, ut verum profulit, ut habetur cap. 13. auīem, 22. question. 2. ubi uero est in B. Augustinū verba: At vero, qui hyperbolica figura utitur, sive augenda, sive minuta, gratia, de qua agit, alterius comparatio quam, certe constat, maiorem esse, aut diuiniorem, fallere diuinum non habet: nec enim qui quid nive candidius dicit, personam indebet, id quod dicit, nivis candorem vere ostendere, sed nivis exemplo, rei, quā dicit, candorem magnum significare intendit: atque fraudem non dicit, tametsi in eo quod dicitur, transigreto manifesta apparet, sicut ostendit, qui ait, prata ridere, aut alia similitudinem metaphorica verbi translatione utitur. Vnde Quintil. lib. 8. Orator. inff. ut. cap. 1. sive (quod est ultimum dicit. lib. 8.) ubi de hyperbole loquitur, monere, inquit, satis est, mensuram hyperbolam, nec ita, ut mendacio fallere velit. Ex quo manifestetur ibidem, quandam in ea mensuram ferrum oportere, quanvis est enim, inquit, omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultramedium, sed c. eleganter concludit, dicens, Tum est hyperbole virius, cum res ipsa de qua loquendum in naturalem medium excessit: conceditur enim, amplius dicere, quia dicit, quantum est, non potest, mensuram ultra, quam cura, statua. Quam certe mensuram, & modum præter-

Constantini hyperbole non servasset, si illi, prout D. volun. religio ergo Deum oppuneretur, quæ in immissu magis debita est quam extensis facultas: unde non esset probanda locatio de re humana, hyperbolicae figuræ obstante, quæ ita modum excessus habet, ut religio neque erga Deum ascenderet, vel etiam transcederet: qua nota excusatur Iesu p. si hyperbole, de qua hic per eum respectu curuimus quæ diximus, accipiatur.

Advertendum vero est ad exemplum nivis supra adductum, quod, cum aratione illius, augmentum candoris in re de qua agitur, significari intenditur: hæc tamen comparatio aquando hyperbolica non est, cujusmodi non est apud Evangelistas in transfiguratione Domini, in qua dicitur, quod vestimenta eius facta sunt alba sicut nix, ubi nivis comparatio per hyperbole non adducitur, absit, hodiecum, vel sentire, sed potius adducitur, ut simile rei nobis notæ, qualiter qualiter nobis noteiceret candor vestimentorum Domini, in his nostris ignatos, & superior illis, ac nimicandore maior, qualia fulo non potest super terram candida facere, ut Mare 9. igitur, ut candor hic eximius innoteiceret nos, ejus rei comparatione significatur, quam omnium, quas humanis sensibus percipimus, candidissima est: cujus tamen condorem vel videntia Domini superaverunt, sicut splendor faciei ejus, splendorem Solis: unde, similiter accipimus, quod dicitur, Et resplendens facies es fons Sol. Matth. 17. inquit in monib[us] 4. Quam ut suprema voluntatis (postquam jam velie non possunt) &c. Obstat enim Cöstantin. hic, frequens & indubiatum juris axioma de libera supradicione voluntatis revocatione, quæ tabularia est ulque ad vitæ supremum eximium, ut dicitur in l. 4. ff. de admend. legat. b. sumbit status, §. aut oratio ff. de donation. interr. & ux. Quod adeo de supremæ voluntatis natura est, ut nec pacio, nec stipulatione liberam illius revocandæ facultatem adime- ne quis sibi, constringere posse, scundum receptas nostrorum traditiones, per l. si fratre, & idem respondet. l. ff. pro loc. l. si quis in principio, ff. de legat. 3. l. stipulatio hoc modo con- cepta, ff. de verbis obligationis. l. ex eo. C. de inuisib. stipulat.

Quod nedum in pacto & stipulatione probant Doctor, sed etiam in juramento, communiter tradentes, illo auferri non posse liberam facultatem ultimæ voluntatis revocandæ ulque ad mortem, ut tenuerunt Cyn. hic contra fin. Bald. in repetition. column. final. & Andro de Beslet. ex num. 180. Bart. in dict. l. si quis in principio. column. final. & in dict. §. idem respondebat. l. & ult. communis scundum Alex. Egyd. de Sacrosanct. Eccl. 1.

in dict. l. stipulatio hoc modo concepta, numer. 5. Corn. consii. 294. volum. 4. magis communem Legistarum, & Canonistarum scripsit Clas. in 9. testam. quæstion. 93. nu. 3. Quæ sententia procedit, non solum ut valeat secundum testamentum, sed etiam ut absque labore perius iur. certi priu. lecundum Bart. in dict. l. sequens in princip. column. final. & alibi, Gomel. l. 3. Taur. num. 95. quasi, juramentum revocatoriae voluntatis impedivum, sit contra bonos mores, argument. dict. l. stipulatio hoc modo, & ideo obligatorium non sit, regu. non est obligatorium, de regul. jur. lib. 6, quod apud Legistas communiter tenetur, dixit Cyn. hanc sententiam fecerunt, in praesens dict. column. fin. quam etiam Legistarum communem fatetur Goyarru. in rubr. de testam. 2. part. column. 12. ad ad medium, qui sublequenter ante num. 19. in versic. Tersa igitur opinio, alios citat autores contrarium in hoc probantes, quorum sententiam, communem esse, dicit, secundum Alciat. in cap. cum contingat, nu. 77. de jure jurand. & alios quos ibidem referit. Alij vero contrariam sententiam tenuerunt, in questione principali, quam, Canonistas communiter tenere, assertuit Alberic. in praesens circa fin. l. quatuor Specul. in istud. de instrument. edat. §. comprehendit, & refutat. quid si quis juraverit, num. 25. cuius sententia ratio est, quia tale juramentum une diligencie talutis æternæ servari potest, idcirco servari debet, capitui. si vere, de jurejur. cap. cum dilectus, de his, que vi, met. ve can. fini: & illius redditio, de jure naturæ est, & in precepto, cap. si pactum, 22. quæstion. l. in princip. cap. & si Christus, verius finem, de jurejur. unde, nullo modo est infringendum, ut in cap. flagitia. 32. quæst. 7. & in e. c. ex injunctio, de nov. oper. numeri. c. qui cancellizaverit, de regul. sur. in decreta. ab aliis.

Secundum quam sententiam, ejus que fundamenta, idem videatur dicendum, ubi quis juramento promisit, aliquem instituere heredem, in qua specie, stipulationem, contra bonos mores esse, ex. testis probatur in dict. l. ex eo, infra de stipulat. stipul. dict. l. stipulatio hoc modo concepta, & utrobique Doctor. cum alijs de quibus Gomel. l. 22. Taur. num. 17. §. 66. in prin. quid enim interest, an quis, post conditum testamentum, in quo heredem instituit, sive in ipso testandi actu, juramentum de non revocando interponat, an ante a juramento pronuntiat, illum eundem hominem, se heredem facturum? nihil sane, utrobique, namque, causa pronuntiationis ac juramenti vis est, & ad id extendit, nempe, ut ita promittens, certum aliquem post mortem suam heredem habere, cogatur, quod contra bonos mores reputatur. Unde in questione, præmissa, priorē ac communē

nostrorum intentiam magis lequit: & ad id, quod de naturali juramenti præcepto pro cœtraria objicitur, respondeo, non obtinere iuramento, quod contra bonos mores esse, proponitur, dict. regul. non est obligatorium, de regul. jur. lib. 6. cuiusmodi est illud, de quo agitor: cuius etiam coacta observatio, dittendum talutis æternæ non raro tecum portaret, quippe qui, ex eo alienæ mortis captandæ, aut etiam infidandi occasio, & incommoda alia non raro sequerentur. Qua ratione, multo minus probandum censeo, irrevocabile fieri testamētū, interposita principis autoritate, cum prohibitione revocationis, de quo per Ialon. in l. omnium, numer. 6. infra de testament. Dec. in cap. cum accessib. column. 2. de constitutionib. quod qui probant, multomagis, intercedente juramenti religione, idem probare debebant. Verum, illud non prob, quia principis prætentia, & authoritas, actus naturam, secundum quam revocabilis Imper est, mutare nequit, nec valet tollere finitram illam captandæ, & infidandiæ alienæ mortis occasiōnem, qua bonos mores offendit, constat.

5. Utinque tamen sit in questionibus de revocabilitate, seu irrevocabilitate, testamenti, de quibus per Bart. & Doctor. in dict. l. si quis in principio, sine controversia est, supremas voluntates, naturam, usque ad mortem revocabiles esse, quas quidem, qui ordinavit, revocare, non posset, si post ordinationem illarum, aliud jam velle non posset: ex quo videtur, non bene à Constantino dictum in praesenti, post supremam voluntatem, homines aliud jam velle, non posse. Nec objectio tollitur, si dicatur, Imperat. hic, supremam voluntatem dicentem, illam intellexisse, quam nulla alia deinceps secuta est, & sic quæ revocata non est, vere enim, & proprie illa suprema dicatur, postquam nulla alia est: etenim, vel suprema voluntas, quam Imper. ait, ad id tempus referatur, quæ quis in actu moriendi est, quando extremum vitæ momentum adest, vel ad citerius tempus: si primo casu supremam voluntatem hic spectamus, eam non adipiscimus, cum, hominem in supremo vitæ momen-
to e nescitum supremam voluntatem pro rerum dispositione declarare, natura impossibile sit: si vero in secundo casu, supremam voluntatem hic intelligimus (prout intelligere debemus:) quæ postea revocata non fuit, improprietas notam in verbis comprehendemus: qui enim supremam suam voluntatem declaravit, quanvis eam postea nonquam revocet, revocare tamen potest, & aliam declarare, unde improprius de illo dicitur, aut etiam falso, quod

aliud jam velle non potest, qui utriusque supremam voluntatem, ejusque dispositio-
nem, ita, ut diximus, acceptam, aliud velle
potest, atque ita apparet. Imperat. improprie-
verb. non possunt, utrum fuisse, qui proprius
qui videretur, si loquens de suprema voluntate,
quam deinceps non fuisse revocata appa-
ret, dixisset, quod post eam homines aliud
velle non volunt. Cæterum, ab hac quoque
nota erit excusandus, si consideremus, super
mæ voluntatis ordinationem, tempus po-
mortem respicere, quandojam homines aliud
velle non possunt, quærum voluntas morte-
nitur, cap. sigratiose, de rescript. lib. 6. 4. 1.
locat. quod tempus respexit, & considerat
Constantin. hic dum loquitur, rem a voluntate
meminit, quia supremæ voluntatis dispositio-
ne qualoquitur, ejusque effectus, in tempore
illius confertur, & ideo, vere & proprius
didit, quod post eam homines jam aliud velle
non possunt, intelligens, scilicet, ut perverget
morte, ut glos. hic expoluit?

6. Sequitur mox, liber si Stylus, & hinc
quod in rūm non redit, arbitrium. Verbum, hoc
quid hic importet, explicamus supra in manu
prim. part. pro intellectu text. Verbum, stylus,
glossa hic intelligit de disputatione in la-
ptis, & verbum, arbitrium, de dispositio-
nē scriptis, quem glossat intellectum, & ex-
positionem, ait Bart. hic in reparation. num. 1.
quod sequuntur omnes Doctor. ipse vero
lect. num. 5. aliter exponit, ut, scilicet, verbum, arbitrium
substantia dispositio respiciat, quasi dicit
Imper. possit disponere modo, quod non
illud quod vult: qui Bart. intellectus, & expo-
sitio, tam in lect. quam in reparatione, dum hoc
in relictis suis ordinarias testamentorum la-
lemitates renascerentur esse, intelligit, communi-
ter est reprobatus, ut sup. tradidimus dict. l.
par. in init. Quo circa Bartol. expositione
missa, magis probanda videbatur. Accusa-
interpretatio, attenta verbī proprietate, & or-
igne, stylus, namque, proprie, instrumentum
æneum, seu ferreum, est, quo antiquitus, in
albo, id est, in ceratis t. bellis scribebatur, ut
ultra alio, constat ex Plin. libr. 34. n. 1.
bist. cap. 14. ubi, deferro lequens, Et stylus, in-
quit, scribere, instituum est, ut veteris summi
auctores prodiderunt, qua significatione accipit
libr. 19. Quis, inquit, mihi tribuat, ut scribant
sermones mei? quis mihi der, ut excentur in isto
stile ferreo, &c? Cæterum, quia apud probos
& elegantes linguae latine Auctores, stylus,
etiam significat strukturam ipsius orationis
quo tenet stylum accipit. Cic. libr. 1. de Orac.
cum ait, stylium, opusrum esse, & præstans
cum descendit effectorem, ac magistrum, qui alibi

stylum, dicendi opificem, dixit, non ita stricte
accipiens est Imperatoris stylus in prælenti,
ut secundum primævam illam significatio-
nem, ad dilpositionem duntaxat in scriptis
redactam, verbum hoc referatur, quod potius
generaliter de scripta, ac de non scripta
dilpositione erit intelligendum, ita, ut stylus
appellatione in prælenti, non instrumentum,
quo scribitur, nec scriptura ipsa, sed testatoris
dispositio, seu dilpositionis structura, sive in
scriptis, sive sine scriptura, intelligatur, secū-
dum posteriorum ac usitatissimam verbi signi-
ficationem apud Teren. Quoniam. Cic. & plerosque
qua significatione retenta, dicitur hic,
liber, liber, in quam, ab antiqua illa ju-
sticrupulositate, qua ante hanc leg. Concilio
relinqui non poterat, ut explicauimus sup. dict.
part. Vebetiam, si magis placeat, ver-
bi hæc generaliter accipi, propter generalita-
ten rationis ab Imper. scriptæ, liber stylus dicitur,
quia libera debet esse dilpositio, propter
maximam libertatem, quæ in testando requiri-
tur, & hominibus debetur, adeo, ut non ipsis,
licet constringere, valcent, L. si fratres. §.
item respondit 1. ff. pro soc. cum Imp. dictis Ver-
bum autem, arbitrium, ipsam disponentis vo-
luntatem significat: atque ita, appellatione
styli, dilpositio, quæ libera esse debet, appella-
tione arbitrij, disponentis voluntas venit, seu
disposta voluntas, quæ ipsis disponentis esse
debet, non ab alieno pédens arbitrio, circa quod,
judicioris pia causa specialiter vendicet, in-
fringendus.

7 Quævis autem verbum, arbitrium, in
ultimis voluntatibus simpliciter prolatum, de
boni viri arbitrio intelligatur, juxta L. vers.
cum placeat. ff. de leg. 2. hic tamen de libero
arbitrio, seu voluntate intelligitur, secundum
quam potest quis, de re tua disponere, ut
inquit, sua rei, ita ius esto: nec
se verbi significatio impropriatur, quæ poti-
us ea est, ut de libera voluntate intelligatur:
cujus rei testimonium non leye præbet Ulp.
dict. vers. cum placeat, quatenus, ex placito
quodam speciali, in testamentis, arbitrium,
pro boni viri arbitrio accipi, testificatur, in-
nuens, scilicet, in dispositionibus alijs, ut in le-
gis dilpositione, pro libero arbitrio accipi:
quod & ipsum idem Ulp. edocet in L. in per-
nam, §. generaliter, ff. de regul. jur. ubi, quod
dixerat in dict. L. 1. de verbo, arbitrium, in
testamentis, de eodem verbo air, in bonæ fidei
judicijs, per quem text. quod in contra-
dictibus bonæ fidei, verbum, arbitrium, pro boni
viri arbitrio sit accipendum, notat Cost.
1. select. capitul. vigesimo primo, numer.
quarto, & in L. cum tale, §. si arbitratus, ultima
empliation. numer. 4. ff. de conditione & demonst.

ubi ait, bonæ fidei judicia, & testamenta, in
hac parte æquiparari, ut etiam in alijs, L. in
minorem, C. in quibuscaus. in integr. restit. non
est necess.

8 Mihi tamen, in hac specie non ita ge-
neraliter prædicta æquiparatio probanda vi-
detur, nam Ulpian. determinatio in in dict. §.
generaliter, non est generaliter accipienda ubi
cunque in bonæ fidei judicij, verbum arbitri-
um, reperitur, sed tunc demum, cum ad domi-
ni, vel procuratoris illius personam refertur,
in hac enim specie Ulpian. loquitur, & in illa,
sit, pro boni viri arbitrio esse habendum, sic
clare innuens, verbum, arbitrium, regulari-
ter, quando, inquam, ad personam alterius,
præterquam domini, & procuratoris ejus, di-
rigitur, etiam in bonæ fidei judicij, pro libero
arbitrio fore accipendum, alias, namque, si
verbum hoc, in extranei persona atque pro
viri boni arbitrio esset accipendum, verba
illa, in arbitrium domini, vel procuratoris ejus, su-
perflua essent in text. contra legis, ac præ-
cipue regulæ institutum, juxta notata per
Deo. in L. in numer. 2. & 3. illo titul. de re-
gul. Jur.

9. Cur autem in arbitrium domini, vel
procuratoris ejus collata contractus conditio,
de boni viri arbitrio intelligatur, rationem af-
signat idem Ulpian. in L. hæc venditio, versicul.
Nam si arbitrium, ff. de contrahend. empt. ubi,
hæc venditio dervi, si rationes domini com-
putasset arbitrio, si de arbitrio domini intelli-
gatur, nulla est, quemadmodum si quis ita
vendiderit, si voluerit, atque ideo, ne alias in
vendentis voluntatem collata conditione co-
tractus, nulla esset venditio, juxta L. in venden-
tis Cod. de contrahend. empt. dict. L. hæc venditio,
merito veterib. s. placuit, ut ibidem Ulpian.
ait, arbitrium, in domini personam collatum,
magis, in boni viri arbitrium collatum, videri,
quam in domini arbitrium, ne alias ea inter-
pretatione verbum acciperetur, qua actus cor-
rueret, contra regul. L. quottes 2. ff. de reb. dub.
Quare, si in arbitrium extranei, conditio ven-
ditionis dirigatur, de ipsis libero arbitrio fo-
re intelligendum, & legis verba, & ratio per-
suadent, cum in voluntatem extranei conferri
possit venditionis conditio, tradunt Doctor.
in L. centesimus §. final. ff. de verbis obligat. Gom.
commune dicens in L. 31. Taur. numer. 3. ad
finem.

10 Nec obstat Paul. responsum in L. si in
lege versic. Idemque ff. locat. ubi, postquam de
conditione in domini arbitrium collata dixer-
at Iuritcon. quod perinde habeatur, ac si vi-
tri boni arbitrium comprehensum fuisset, sub-
jungit, idemque servatur si alterius cuiuslibet ar-
bitrium comprehensum sit. Quo sermone, in lo-
cationis

erationis contractu, qui bonae fidei est, nulla
differentia constitui videtur inter arbitrium in
domini personam collatum, ac in alterius cu-
juslibet extranei personam, ut æque semper
pro boni viri arbitrio accipi debeat: erit enim
responendum; illud ibi ideo procedere, quia
in lege locationis fuerat comprehensum, ut ar-
bitriatu domini, vel alterius cuiuslibet, opus
approbaretur, verbum autem, approbare, de
quo ibi, boni viri arbitrium denotat, juxta
si sic ligatum, ibi, si compribaverit, ff. de legar. II.
b. fideicommissaria libertas, versicut, nam & ita ff.
de fideicommissar. libertas ib. idcirco propter rei
naturam, de qua agebatur, operis scilicet, lo-
cati approbationem, quæ boni viri arbitrium
exigit, arbitrium ibi pro boni viri arbitrio acci-
pitur, ut ita secundum naturam rei, ad quam
refertur, accipiatur: sicut etiam propter qua-
litatem personæ, ad quam verba referuntur
de arbitrio boni viri intelliguntur, videlicet, si
ad judicem referantur, quanvis alias ad alium
relata liberam voluntatem importarent, ut
tradit Inol. in cap. significaverunt, in fin. de
testib. Dec. in l. in actionibus, numer. II. in fin.
ff. de in lit. jurand. & ad glo. in l. penultim. ff.
de recepr. arbitr. oblioviat. noster Barbos. in l.
1. 3. part. num. 38. in fin. fin. & num. sequent. ff.
solus. matrim. autem isti omnia tunc in nobis

Ex ijs, itaque, quæ diximus, constat, verbum, arbitrium, quod est ultimum nostri text. pro libero arbitrio fore accipendum secundum propriam verbis significationem, juxta quam, verbo isto luringi plati utuntur, ut in illa sententia ff. de bæredibus instituenda lustrum, §. cum quidam ff. de reb. dub. & læpe alibi, tradit Cest. dict. lib. 1. capiunt 2. numer. 4. & dict. §. si arbitrari, amputa. ultima, num. 2. us fin. & sequenti, ubi ad hoc etiam expendit Vopian. in dict. l. 1. ff. de legat. 2. quo in loco, cum ipse loquitur, arbitrium, pro voluntate accipit, at cum testatorem loquentem, & ycibo hoc utentem interponit, pro boni viri arbitrio accipit, quia sic placuit in testamentis, ex eo, nempe, quia in illis plenius voluntates testantium interpretantur, l. in testamentis, ff. de reg. jur.

12 Quod arbitrium, iterum non reddit, ait
Imperator. Quæ verba reincidente videntur in
illa quæ præmisserat, postquam iam aliud velie
non possunt, & nihil de novo importare: sed, ut
superfluitas evitetur, dicendum est, Impera-
tor, in præmissis, voluntatis in genere sui p-
tæ extinctionem superveniente nō oritur, in quod
tempus tūpremæ voluntatis dispositio confer-
tur, considerante, & significante: hic vero ext-
inctionem voluntatis, non genericæ, sed spe-
cificæ, & prout in testamento disposita est: de
hac igitur ait hic, quod iterum non reddit, nam,

§. PRIMI.

S U M M A R I A.

- 1.** Raditur ex communi Innocent. sententia
Quoniam in electu ad caput cum tibi, desig-
bouperatim posse quem honorum suorum cap-
tationem, alterius arbitrio committire. Et in
bio de bono viri arbitrio intelligi, ut in pia-
cas distributatur.

2. Vbi se stancis verba, clara sunt de libero arbitri-
o non valet dispositio illius alieno arbitrio
otadi missa, ut in spece l. illa instituto ff. de ha-
mibus red. inst. ad quam Barrolo communite-
tus traditur.

3. Refellitur communis ratio ad dict. l. illa insi-
tuicq. ratio.

4. Ex lib. ra generali commissione, eligi potest
q. digneus & male meritus, cum tam ene-
cione docum non sit, quo casu non valit.

5. Illa instituto, Sempronium si Titius voluer-
it, non valet quia alieno permisso est arbitri-
us illa, Quos Titius vuluerit.

6. Accurs. ratio, ob quam non valeat institu-
tio alieno arbitrio permissa, probatur. O
distributatur.

7. Traditur, valere institutionem sub vilata ante-
dictus voluntate factam, quanvis non consta-
bit sub expressa. Et differencia ratio inter
sod stramque, intellecta, l. si quis Sempronium s-
tio de haered. inst.

8. Traditur, valere institutionem. Nam, ex cogni-
tis mcis, quos Titius voluerit, ex communi
sententia, & cuius ratio assignatur.